کلید واژه‌ها: مشروطه خواهی، حاکمیت قانون، نو سازی، دولت مطلقه، شکاف اجتماعی.

⌘ Constitution.

⌘ Etat de droit, Rule of Law.

⌘ La séparation des pouvoirs, Separation of Powers.

⌘ Cractures sociales.

⌘ Tribalisme, Tribalism.

۱. مقدمه (هدف و تعریف مفاهیم)

پس از اتمام جنگ جهانی اول (۱۲۹۷ ش/ ۱۹۱۸ م) ناتوانی و درماندگی زمامداران قاجار در به سامان کردن امور کشور، لزوم ایجاد یک دولت مقتدر به زعامت فردی که قادر باشد ثبات و امنیت را به کشور بازگرداند ضروری به نظر می‌رسید.

دو سال بعد، «اولین سازمان سندیکایی (اتحادیه‌ای) در سال ۱۹۰۶ م / ۱۲۸۶ ش ایجاد شد. (...) در سال ۱۹۲۰ م / ۱۳۰۰ ش اتحادیه‌هایی که در تهران دایر بود برابر با ده هزار عضو داشته است و به سرعت در سایر استان‌ها نیز توسعه پیدا کرد.» (Behrang, 1979 : 241) وقتی رضا شاه به سلطنت رسید، فعالیت تمام این سازمان‌ها را در سال ۱۹۲۵ م / ۱۳۰۴ ش ممنوع و دست اندرکارانشان را زندانی کرد. شرایط کار کارگران به دور از رضایت آنان بود و «عملاً به برده گی شباهت داشت.» (آبراهامیان، ۱۳۹۳: ۱۹۹) با ممنوعیت فعالیت‌های اتحادیه‌ای، هر گونه نارضایتی تحمل نشده و خطر زندانی شدن آنان همواره وجود داشت.

(3 : Paivandi, 1998) نوسازی آموزش و پرورش با هدف تأسیس مدارس ملی روندی پر سرعت را پیمود و تحت کنترل آموزش و پرورش قرار گرفت. این رویکرد با هدف دور نگه داشتن کشور از سنت‌های اسلامی، نفوذ روحانیون و بازگشتی مجدد به تاریخ ایران پیش از اسلام بود. این چنین بود که از سال ۱۳۰۰ ش/۱۹۲۲ م، مجلس شورای ملی، «قانون شورای عالی معارف» را تصویب کرد. با تشکیل این شورا، شماری از زبده‌ترین کارشناسان از جمله علی اکبر دهخدا، ملک الشعرای بهار و بدیع الزمان فروزانفر «تدوین برنامه ریزی و سازماندهی تحصیلات دوره‌ی ابتدایی (دبستان)، راهنمایی و دبیرستان را بر اساس مدل فرانسوی بر عهده گرفتند».

روحانیت نیز به لزوم و فوریت حضور فعال در زندگی اجتماعی مردم مستحضر گردید. برکناری رضا شاه از سلطنت، محرک و انگیزه‌ای شد تا نیروهای اجتماعی و بازیگران سیاسی به انجام فعالیت‌های سیاسی ترغیب شوند: «همه‌ی اشخاصی که رضا شاه قدرتش را گرفته بود (فئودال‌ها، روحانیون و بورژوا) قدرت خود را بازیافتند.» (Behrang, 1979 : 23) بدین سان در سال ۱۳۲۰ ش/ ۱۹۴۱ م شاهد تکوین حزب توده و دیگر احزاب ملی گرا و حتی جنبش‌های افراط گرایانه هستیم. محمد مصدق (۱۲۶۱—۱۳۴۵) نیز که به علت مخالفت با رضا شاه زندانی و از سیاست دور شده بود، دوباره به صحنه‌ی سیاسی ایران بازگشته و در سال ۱۳۲۸ ش حزب جبهه ملی را بنیان گذارد.